На основании Федерального перечня учебников,    рекомендуемых к использованию при реализации имеющих  государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования (Приказы Министерства образования и науки №576 от 08. 06. 2015 года, №1529 от 28.12.2015года, №38от 28. 01. 2016года, № 459 от 21.04.2016 года, №535 от 08.06.17года, № 581 от 20.06.17 года, №629 от 05.07.17года)
ПРИКАЗЫВАЮ:
Утвердить список учебников на 2017-2018учебный год

	№ п/п
	Авторы, название учебника

	Класс
	Издательство

	НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Русский язык

	1.
	Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука
	1
	Просвещение

	2.
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	1-4
	Просвещение

	Литературное чтение

	3.
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение
	1-4
	Просвещение

	Иностранный язык

	4.
	Быкова Н.И., Дули Д. Поспелова М.д. и др. Английский язык
	2-4
	Просвещение

	Математика

	5.
	Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  Математика
	 1
	Просвещение

	6.
	Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика
	2-4
	Просвещение

	Окружающий мир

	7.
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	 1-3
	Просвещение

	8.
	Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир
	4
	Просвещение

	Изобразительное искусство

	9.
	Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	 1
	Просвещение

	10.
	Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	2
	Просвещение

	11.
	Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. / Под ред. Неменского Б.М.Изобразительное искусство.
	3
	Просвещение

	12.
	 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	4
	Просвещение

	Технология

	13.
	Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология
	1
	Просвещение

	14.
	Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добромыслова Н.В. Технология
	2-3
	Просвещение

	15.
	Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология
	4
	 Просвещение

	Музыка

	16.
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка
	1-4
	Просвещение

	Физическая культура

	17.
	Лях В.И. Физическая культура
	1-4
	Просвещение

	Основы православных культур и светской этики

	18.
	Кураев А.В.Основы православных культур и светской этики. Основы православной культуры
	4
	Просвещение

	19.
	 Шемшурина А.И.  Основы православных культур и светской этики. Основы светской этики
	4
	Просвещение

	ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Русский язык

	20.
	Бабайцева В.В.  Русский язык
	8
	Просвещение

	21.
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык
	5
	Просвещение

	22.
	Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык для углублённого изучения
	5 - 9
	Дрофа

	23.
	БарановМ.Т.,Ладыженская Т.А.. Тростенцова Л.А. и др. Русский язык.
	6,7
	Просвещение

	24.
	Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. Русский язык
	9
	Просвещение

	Литература

	25.
	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература
	5
	Просвещение

	26.
	Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература
	6
	Просвещение

	27.
	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература
	7-8
	Просвещение

	28.
	Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. и др. / Под ред. Коровиной В.Я. Литература
	9
	Просвещение

	Английский язык

	29.
	Ваулина Ю.Е,Дули Д.. Подоляко О.Б..Английский язык
	5 -7
	Просвещение

	30.
	Биболетова М.З., Трубанева Н.Н. Английский язык
	8
	Титул

	31.
	Биболетова М.З., Бабушис Е.Е., Кларк О.И. и др. Английский язык
	9
	Титул

	Немецкий язык

	32.
	Аверин М.М., Джин Ф. и др. Немецкий язык. Второй иностранный язык, 5-9 классы
	7
	Просвещение

	33.
	Бим И.Л., Садомова Л.В. и др. Немецкий язык.
	7,8,9
	Просвещение

	Математика

	34.
	Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика
	5-6
	Мнемозина

	35.
	Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И, Феоктистов И.Алгебра
	7
	Просвещение

	36.
	Мордкович А.Г Алгебра
	8
	Мнемозина

	37.
	Мордкович А.Г., Семенов П.В. Алгебра
	9
	Мнемозина

	38.
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. Геометрия
	7-9
	Просвещение

	Информатика и ИКТ

	39.
	Босова Л.Л. Информатика и ИКТ
	5-7
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	40.
	Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ
	8-9
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	История

	41.
	Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. Всеобщая история. История Древнего мира
	5
	Просвещение

	42.
	Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. История Средних веков
	6
	Просвещение

	43.
	Арсеньев Н.М.,ДаниловА.А., СтефановичП.С. и др. История России
	6
	Просвещение

	44.
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени. 1500-1800
	7
	Просвещение

	45.
	Арсеньев Н.М.,ДаниловА.А., СтефановичП.С. и др. История России
	7
	Просвещение

	46.
	Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая история. История Нового времени. 1800-1900
	8

8
	Просвещение

Просвещение

	47.
	Данилов А.А., Косулина Л.Г. История России

	48.
	Сороко-Цюпа О.С., Сороко-Цюпа А.О. Всеобщая история. История Новейшего времени
	9

	Просвещение

	49.
	Данилов А.А., Косулина Л.Г., Брандт М.Ю. История России
	9
	Просвещение

	Обществознание

	50.
	Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание
	6
	Просвещение

	51.
	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание
	7
	Просвещение

	52.
	Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Городецкой Н.И. Обществознание
	8
	Просвещение

	53.
	Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю., Матвеева А.И. Обществознание
	9
	Просвещение

	География

	54.
	Лобжанидзе А.А. / Под ред. Дронова В.П., Кондакова А.М. География
	5,6
	Просвещение

	55.
	Кузнецов А.П., Савельева Л.Е., Дронов В.П. / Под ред. Дронова В.П., Кондакова А.М. География
	7
	Просвещение

	56.
	Дронов В.П., Савельева Л.Е. География
	8
	Просвещение

	57.
	Дронов В.П., Савельева Л.Е. География
	9
	Просвещение

	Биология

	Просвещение

	58.
	Сонин Н.И.,Плешаков А.А. Биология
	5
	Дрофа

	59.
	Сонин Н.И. Биология
	6
	Дрофа

	60.
	Захаров В.Б., Сонин Н.И. Биология
	7
	Дрофа

	61.
	Сонин Н.И., Сапин М.Р. Биология
	8
	Дрофа

	62.
	Мамонтов С.Г., Захаров В.Б., Агафонова И.Б. и др. Биология
	9
	Дрофа

	Физика

	Дрофа

	63.
	Перышкин А.В. Физика
	7-8
	Дрофа

	64.
	Перышкин А.В., Гутник Е.М. Физика
	9
	Дрофа

	                                                                      Химия

	Дрофа

	65.
	Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н. и др. / Под ред. Кузнецовой Н.Е. Химия
	8-9
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Основы  духовно – нравственной культуры народов России

	ВЕНТАНА-ГРАФ

	66.
	Виноградов Н.Ф. Основы духовно – нравственной культура народов России.
	5
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Искусство (Музыка и ИЗО)

	ВЕНТАНА-ГРАФ

	67.
	Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка
	5-7
	Просвещение

	68.
	Сергеева Г.П., Кашекова И.Э., Критская Е.Д. Искусство
	8-9
	Просвещение

	69.
	Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	5
	Просвещение

	70.
	Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	6
	Просвещение

	71.
	Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное искусство
	7-8
	Просвещение

	Технология

	Просвещение

	72.
	Синица Н.В., Симоненко В.Д. Технология ведения дома
	5 -7
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	73.
	Тищенко А.Т.,Симоненко В.Д. Индустриальная технология
	5 -7
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	74.
	Гончаров Б.А., Елисеева Е.В., Электов А.А. и др. / Под ред. Симоненко В.Д. Технология
	8
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Основы безопасности жизнедеятельности

	ВЕНТАНА-ГРАФ

	75.
	Вангородский С.Н., Кузнецов М.И, Латчук В.Н. и др. Основы безопасности жизнедеятельности
	7-9
	Дрофа

	Физическая культура

	Дрофа

	76.
	Виленский М.Я., Туревский И.М., Торочкова Т.Ю. Физическая культура
	5-7
	Просвещение

	77.
	Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура
	8-9
	Просвещение

	СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

	Просвещение

	Русский язык

	78.
	Бабайцева В.В. Русский язык и литература. Русский язык. Углубленный уровень
	10-11
	Дрофа

	79.
	Гольцова Н.Г., Шамшин И.В., Мищерина М.А.Русский язык и литература. Русский язык. В 2 ч. (базовый уровень)
	10-11
	Дрофа

	Литература

	Русское слово

	80.
	Зинин С.А. Сахаров В.И., Русский язык и литература. Литература. В 2 ч. (базовый уровень)
	10
	Русское слово

	81.
	Зинин С.А. Чалмаев В.А. Русский язык и литература. Литература. В 2 ч. (базовый уровень)
	11
	Русское слово

	Иностранный язык

	Русское слово

	82.
	Афанасьева О.В..Дули Д.,Михеева И.В.Оби Б.,Эванс В. Английский язык.
	10,11
	Просвещение

	Математика

	Просвещение

	83.
	Мордкович А.Г., Семёнов И.П. Математика Алгебра и начала математического  анализа.10класс (базовый и углублённый уровни) в 2ч.
	10
	Мнемозина

	84.
	Мордкович А.Г., Семёнов И.П. Математика Алгебра и начала математического  анализа.11класс (базовый и углублённый уровни) в 2ч.
	11
	Мнемозина

	85.
	Атанасян Л.С. ,Бутузов В.Ф ., Кадомцев С.Б. и др. Математика Алгебра и начала математического  анализа, геометрия. Геометрия (базовый и углублённый уровни).
	10-11
	Мнемозина

	Информатика и ИКТ

	Просвещение

	86.
	Угринович Н.Д. Информатика и ИКТ (базовый уровень)
	10-11
	БИНОМ. Лаборатория знаний

	История

	БИНОМ. Лаборатория знаний

	87.
	Сахаров А.Н., Загладин Н.В.История (базовый уровень)
	10
	Русское слово

	88.
	Загладин Н.В., Петров Ю.А. История (базовый уровень)
	11
	Русское слово

	89.
	Борисов Н.С. История России (базовый уровень)
	10
	Русское слово

	90.
	Левандовский А.А., Щетинов Ю.А., Мироненко С.В. История России (базовый уровень)
	11
	Просвещение

	Обществознание

	Просвещение

	91.
	Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.И., Городецкая Н.И. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н. Обществознание (базовый уровень)
	10
	Просвещение

	92.
	Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Смирнова Н.М. и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. Обществознание (профильный уровень)
	10,11
	Просвещение

	93.
	Никитин А.Ф., Никитина Т.И.

Право. Базовый и углублённый уровни

ДРОФА

	10-11
	Дрофа

	94.
	Липсиц И.В. Экономика. Учебник для 10,11 классов. Базовый уровень
	10-11
	Издательство «ВИТА-ПРЕСС»

	География

	Просвещение

	95.
	Максаковский В.П. География (базовый уровень)
	10-11
	Просвещение

	Биология

	Просвещение

	96.
	Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т. Биология (базовый уровень)
	10-11
	Дрофа

	97.
	Захаров В.Б., Мамонтов С.Г., Сонин Н.И., Захарова Е.Т. Биология. Общая биология. Углубленный уровень
	10
	Дрофа

	Физика

	Дрофа

	98.
	Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика (базовый и профильный уровни)
	10,11
	Просвещение

	99.
	 Кабардин О.Ф., Орлов В.А.,Эвенчик Э.Е. Физика. (Профильный уровень)
	10,11
	Просвещение

	Химия

	Просвещение

	100.
	Кузнецова Н.Е., Гара Н.Н. Химия (базовый уровень)
	10
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	101.
	Кузнецова Н.Е., Гара Н.Н., Титова И.М. Химия.:( углубленный уровень)
	10
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	102.
	Кузнецова Н.Е.,Левкин А.Н., Шаталов М.А./ Под ред. Кузнецовой Н.Е. Химия (базовый уровень)
	11
	ВЕНТАНА-ГРАФ

	Искусство (МХК)

	ВЕНТАНА-ГРАФ

	103.
	Данилова Г.И. Мировая художественная культура (базовый уровень)
	10-11
	Дрофа

	Основы безопасности жизнедеятельности

	Дрофа

	104.
	Латчук В.Н., Марков В.В., Миронов С.К. и др. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)
	10
	Дрофа

	105.
	Марков В.В., Латчук В.Н., Миронов С.К. и др. Основы безопасности жизнедеятельности (базовый уровень)
	11
	Дрофа

	Физическая культура

	Дрофа

	106.
	Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура (базовый уровень)
	10-11
	Просвещение

	Астрономия

	Просвещение

	107.
	Воронцов-Вельяминов Б.А.,Страут Е.К.Астрономия. Базовый уровень
	10-11
	Дрофа